КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ЮРАЛЫСЬЛÖН

ИНДÖД

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по

высокопатогенному гриппу птиц на отдельной территории г. Емва

Княжпогостского района Республики Коми
________________________________________

В соответствии со статьями 31 и 17 Закона Российской Федерации «О

ветеринарии», приказами Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации от 19 декабря 2011 г. № 476 «Об утверждении перечня заразных,

в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут

устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)» и от 24 марта

2021 г. № 158 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления

профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,

установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на

предотвращение распространения и ликвидацию очагов высокопатогенного

гриппа птиц» (далее – Ветеринарные правила), на основании представления

министра сельского хозяйства и потребительского рынка Республики Коми

от 16 мая 2023 г. «Об установлении ограничительных мероприятий

(карантина) наложении ограничительных мероприятий (карантина) на

отдельной территории г. Емва Княжпогостского района Республики Коми»

постановляю:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по

высокопатогенному гриппу птиц на территории г. Емва Княжпогостского

района с 16 мая 2023 г. на период до окончания проведения мероприятий по

ликвидации высокопатогенного гриппа птиц.

2. Ограничительные мероприятия (карантин) подлежат отмене после

проведения мероприятий, предусмотренных Ветеринарными правилами.

3. Установить, что эпизоотическим очагом высокопатогенного гриппа

птиц является отдельная территория в г. Емва Княжпогостского района

consultantplus://offline/ref=DF7FF2BD25C051AEE548A5BB4423E7741AD7907CC2C53AA2BD29D8E908452BE44CB8308B0484CDBFD1AC255E788B428AA684102126388867W1bCM

2

Республики Коми в радиусе 5 метров от географических координат 62.591926

северной широты и 50.879387 восточной долготы.

4. Установить угрожаемую зону на территории, непосредственно

прилегающей к эпизоотическому очагу радиусом 10 км от границ

эпизоотического очага в границах территории г. Емва, с. Княжпогост, д.

Удор, д. Злоба, д. Раковица Княжпогостского района Республики Коми, с

учетом эпизоотической ситуации, ландшафтно-географических особенностей

местности, хозяйственных, транспортных и других связей между

населенными пунктами, хозяйствами, расположенными в этой зоне.

5. Установить зону наблюдения на территории, прилегающей к

угрожаемой зоне радиусом до 15 км, включая деревни Керес, Кыркещ,

Половники, Анюша, Верхняя Отла, Нижняя Отла,  Петкоя, Средняя Отла,

поселок сельского типа  Тракт,  село Шошка Княжпогостского района

Республики Коми, с учетом эпизоотической ситуации, ландшафтно-

географических особенностей местности и хозяйственных связей между

населенными пунктами, хозяйствами, расположенными в этой зоне.

6. Запретить на период действия ограничительных мероприятий

(карантина):

а) в эпизоотическом очаге:

лечение больных птиц;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала,

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе

по обслуживанию птиц, специалистов государственной ветеринарной

службы и привлеченного персонала для ликвидации очага, лиц,

проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной

эпизоотическим очагом;

ввоз и вывоз птиц, инкубационного яйца;

перемещение и перегруппировка птиц;

убой птиц с целью получения от них продуктов убоя;

вывоз продуктов убоя птиц и иной продукции птицеводства;

вывоз кормов для всех видов животных, с которыми могли иметь

контакт больные птицы;

снятие пера и пуха с павших птиц;

вывоз инвентаря и иных материально-технических средств, с которыми

могли иметь контакт больные птицы;

выгульное содержание птиц;

закладка яиц на инкубацию;

въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспортных

средств, задействованных в мероприятиях по ликвидации эпизоотического

очага и (или) для обеспечения деятельности лиц, проживающих и (или)

временно пребывающих на территории хозяйства);

охота на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением

охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;

3

б) в угрожаемой зоне:

ввоз и вывоз птиц и инкубационного яйца;

заготовка и вывоз кормов для птиц;

выгульное содержание птиц;

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и других

мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением

птиц и животных других видов;

охота на птиц, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением

охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов.

7. Установить, что осуществление предусмотренных ветеринарным

законодательством Российской Федерации специальных мероприятий по

ликвидации очага высокопатогенного гриппа птиц осуществляется в

соответствии с Ветеринарными правилами.

8. Министерству сельского хозяйства и потребительского рынка

Республики Коми утвердить план мероприятий по ликвидации

высокопатогенного гриппа птиц и предотвращению распространения

возбудителя болезни.

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Республики Коми             В. Уйба

г. Сыктывкар

16 мая 2023 г.

№ 47